ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:         /UBND-GDĐT
V/v thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Đình, ngày      tháng 9 năm 2022

       Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

- Uỷ ban nhân dân 14 phường;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

Thực hiện Quyết định số 2865/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND thành

phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành

phố Hà Nội; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/9/2022 của Chủ tịch UBND Thành

phố về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, UBND 14 phường;

đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội quận căn cứ chức năng, nhiệm

vụ của đơn vị phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo quận thực hiện tốt chủ đề

năm học 2022-2023: “Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm

vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo” với

những nội dung, nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc quận và UBND 14 phường

tổ chức quán triệt và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện nghiêm

Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ GDĐT và Chỉ thị số 17/CT-

UBND ngày 07/9/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm năm học 2022-2023, trong đó tập trung vào các nội dung:

a) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Giáo dục và Đào tạo

trên cơ sở bám sát các kế hoạch, nhiệm vụ, đề án, chương trình của Quận ủy,

UBND quận đã ban hành theo từng năm và cho cả giai đoạn; đảm bảo tính hiệu

quả, khả thi để hoàn thành các mục tiêu được giao

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ giáo dục đào tạo, hướng dẫn các trường Mầm non,

Tiểu học, THCS và các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức thực hiện tốt nhiệm

vụ năm học 2022-2023; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, chấn chỉnh và xử lý những biểu hiện tiêu cực, sai phạm (nếu có) của các

đơn vị giáo dục (bao gồm các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;

Trung tâm ngoại ngữ, tin học, bồi dưỡng kỹ năng, bồi dưỡng văn hóa, các cơ sở

giáo dục có yếu tố nước ngoài và các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học…),

nhất là các sai phạm về thu, chi, dạy thêm, học thêm, vi phạm đạo đức nhà giáo.

2

Hướng dẫn, đôn đốc các trường rà soát các điều kiện, tiêu chí, tiêu chuẩn để đẩy

nhanh tiến độ chuẩn bị cho các trường được công nhận mới và công nhận lại chuẩn

quốc gia.

- Chỉ đạo thực hiện đổi mới công tác quản lí, quản trị trường học theo hướng

phân cấp quản lý, tăng cường quyền tự chủ của nhà trường; sử dụng hợp lý nguồn

kinh phí từ ngân sách nhà nước; huy động và sử dụng nguồn thu hợp pháp ngoài

ngân sách đúng quy trình, thủ tục đúng quy định, đảm bảo công khai, dân chủ, minh

bạch; quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học theo

quy định; nghiêm túc thực hiện công khai, dân chủ trong các hoạt động của nhà

trường; tăng cường công tác phản biện xã hội, giải trình, giải quyết những vấn đề

bức xúc, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội đối với công tác giáo dục.

b) Về công tác đảm bảo y tế; phòng, chống dịch bệnh, thiên tai; đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo an ninh, an toàn trường học

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm y tế, Phòng Quản lý

đô thị, Công an quận và UBND 14 phường hướng dẫn các cơ sở giáo dục làm tốt công

tác phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tai nạn thương tích, đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm; ứng phó với thiên tai; đảm bảo an ninh, an toàn trường học theo nguyên tắc

linh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh vừa học tập, vừa đảm bảo sức khỏe, vừa

hoàn thành chương trình giáo dục theo kế hoạch; đồng thời, phù hợp trong tình huống

cụ thể của dịch COVID-19 trên địa bàn. Tham mưu, đề xuất kiện toàn và nâng cao năng

lực hệ thống y tế trường học. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch tiêm vắc-xin phòng

COVID-19 cho trẻ em trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình “Sức

khỏe học đường” gắn với triển khai đẩy mạnh các hoạt động thể thao học sinh, mô hình

bữa ăn học đường dinh dưỡng; tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh gắn kết với

nội dung môn học giáo dục thể chất thuộc Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn kết hợp chặt chẽ giữa

giáo dục nhà trường với giáo dục gia đình và xã hội; xây dựng môi trường giáo dục

nhân văn, an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực học đường; làm tốt công

tác tham vấn học đường; chú trọng giáo dục phẩm chất, nhân cách, văn hóa, lịch sử

Thăng Long - Hà Nội đi đôi với đào tạo năng lực nhận thức, tư duy đổi mới, sáng

tạo cho người học, xây dựng “thế hệ trẻ sáng tạo”.

c) Về phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND quận xây dựng đội

ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt

chuẩn về trình độ đào tạo; trong đó, chú trọng công tác bồi dưỡng thường xuyên,

nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn

nghề nghiệp giáo viên các cấp học.

- Chủ trì, tham mưu UBND quận triển khai thực hiện Kế hoạch số 22/KH-

UBND ngày 19/01/2022 của UBND Thành phố về lộ trình nâng chuẩn trình độ đào

3

tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận giai đoạn 2021-2026 đáp

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo và đúng quy định của Luật Giáo dục 2019;

Bố trí đủ giáo viên dạy học các môn Ngoại ngữ và Tin học để triển khai Chương

trình Giáo dục phổ thông 2018 từ lớp 3.

- Nâng cao tỉ lệ đảng viên tại các cơ sở giáo dục thuộc quận, phấn đấu đạt tỉ

lệ 45% đảng viên trên tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành; xây

dựng lộ trình để đảm bảo tỉ lệ đảng viên từ 50-55% theo chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ quận lần thứ XXVI đã đề ra.

d) Về thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên

- Chỉ đạo các trường Mầm non tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục mầm non trong điều kiện mới và triển

khai thí điểm Chương trình Giáo dục mầm non mới;

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận

thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3 và lớp 7 đảm bảo hiệu

quả, đúng quy định; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài chính - Kế hoạch đẩy

nhanh tiến độ mua sắm, trang bị các thiết bị dạy học tối thiểu theo Chương trình Giáo

dục phổ thông 2018.

- Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học và THCS.

- Phối hợp Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện tốt Chương trình giáo dục

thường xuyên cấp THCS và cấp THPT đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Triển khai kế

hoạch về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục

phổ thông theo hướng mở.

- Tiếp tục thực hiện và phát triển các phương thức giáo dục hòa nhập, chuyên

biệt với đối tượng học sinh là người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đảm

bảo đúng quy định.

- Tham mưu UBND quận tổ chức tốt Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2023-2024 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 theo chỉ đạo của UBND Thành

phố và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

e) Về giáo dục chính trị

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động để tạo sự dân chủ, kỷ cương, đoàn kết, thống nhất trong

toàn ngành; xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thực sự gương

mẫu, là tấm gương cho học sinh noi theo. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục quốc

phòng, an ninh.

f) Về công tác chuyển đổi số và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

4

- Tăng cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật và kỹ năng ứng dụng

công nghệ thông tin trong dạy - học và trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng

giáo dục.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án số 1044/ĐA-UBND ngày 25/5/2021

của UBND quận về đổi mới và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin lĩnh vực

giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; trong đó, tập

trung hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu về hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin;

hệ thống hội nghị truyền hình; hệ thống quản lý tài khoản tập trung SSO và tích hợp

các phần mềm phục vụ công tác quản lý, điều hành và tổ chức dạy học; đảm bảo

phù hợp và đồng bộ với phần mềm dùng chung của Thành phố.

- Tiếp tục xây dựng kho học liệu chia sẻ dùng chung toàn ngành; hệ thống

ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học;

- Tiếp tục tham mưu UBND quận thực hiện tốt công tác tuyển sinh trực tuyến

đối với các lớp đầu cấp.

g) Về công tác thi đua khen thưởng

Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND quận

tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). Chủ động phát hiện, biểu dương và

nhân rộng các tấm gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành giáo dục.

h) Về xây dựng trường chất lượng cao và tiếp tục triển khai các mô hình giáo dục

- Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện thực hiện lộ trình xây dựng trường chất lượng

cao đối với Trường THCS Giảng Võ từ năm học 2024-2025.

 - Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch xây dựng trường học theo định hướng chuẩn

hóa, xã hội hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; tiếp tục triển khai nhân rộng và

phát triển các mô hình giáo dục gắn với thực tiễn đi vào chiều sâu, thực chất.

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả mô hình đã

xây dựng và triển khai trong năm học trước; tài liệu hóa mô hình và có sản phẩm cụ

thể. Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm vào cuối kỳ và cuối năm học.

 i) Tăng cường hợp tác quốc tế trong giáo dục

- Tăng cường trao đổi, hợp tác, giao lưu quốc tế giữa các cơ sở giáo dục của

quận Ba Đình với các nước khu vực ASEAN và trên thế giới; tạo cơ hội giao lưu

trao đổi kinh nghiệm học tập, giảng dạy, quản lý giáo dục cho học sinh, giáo viên

và cán bộ quản lý các cấp học. Tổ chức đoàn cán bộ quản lý, giáo viên sang học tập

tại các nước… tiếp nhận giáo viên, tình nguyện viên quốc tế đến tham gia trao đổi,

giảng dạy, chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu theo hướng dẫn của Thành phố và Sở Giáo

dục và Đào tạo;

- Tích cực tổ chức, triển khai có hiệu quả các Đề án, Kế hoạch của UBND

quận Ba Đình giai đoạn 2020-2025 về triển khai dạy học Tin học quốc tế; dạy học

5

Toán, Tiếng Anh, Khoa học và STEM theo chuẩn quốc tại các trường học thuộc

quận. Tổ chức bồi dưỡng, ôn tập, thành lập các đội tuyển học sinh tham dự các kỳ

thi, cuộc thi theo chuẩn quốc tế ở trong và ngoài nước năm học 2022-2023.

2. Phòng Nội vụ quận

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động rà soát, tham

mưu, đề xuất UBND quận tổ chức tuyển dụng đội ngũ giáo viên, nhân viên đảm bảo

tiêu chuẩn, đúng định mức, đáp ứng yêu cầu dạy và học phù hợp với tình hình thực

tế, biên chế được giao và các quy định của pháp luật, đặc biệt quan tâm tuyển dụng

đủ giáo viên cho các môn học, hoạt động giáo dục mới trong Chương trình Giáo dục

phổ thông 2018. Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chế độ chính sách đối với đội ngũ

nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên ngành giáo dục.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND quận đẩy mạnh

phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với

phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội của quận; làm tốt công tác phát hiện,

biểu dương “Người tốt, việc tốt” trong ngành giáo dục và lan tỏa tấm gương người

tốt, việc tốt trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình.

3. Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Y tế, Văn hóa Thông

tin, Tư pháp, Ban Quản lý dự án - đầu tư xây dựng quận, Công an quận

Căn cứ theo chức năng và nhiệm vụ chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục

và Đào tạo tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023, trong đó, tập trung tham

mưu, đề xuất UBND quận về công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp

học và trang thiết bị dạy học; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; tuyên

truyền phổ biến giáo dục pháp luật và các vấn đề khác liên quan đến công tác Giáo

dục và Đào tạo; tăng cường công tác thông tin, truyền thông và các chủ trương, chính

sách mới của ngành; xử lý hiệu quả các vấn đề truyền thông, nhất là các vấn đề xã

hội quan tâm, bức xúc để người dân hiểu và đồng thuận, đóng góp nhiều hơn cho

Ngành Giáo dục và Đào tạo.

4. UBND 14 phường

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo tại địa phương thành các

chương trình hành động; Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ năm học

2022-2023.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định, chính

sách, pháp luật về giáo dục nhằm siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục.

- Tham mưu Đảng uỷ quan tâm chỉ đạo tổ chức tốt công tác bồi dưỡng quần

chúng và phát triển Đảng tại các cơ sở giáo dục thuộc quận; phối hợp chỉ đạo thực

hiện tốt công tác tuyên truyền tuyển sinh đầu cấp theo kế hoạch của UBND quận.

5. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX quận

6

- Tổ chức triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên và người lao

động trong đơn vị thực hiện nghiêm Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 18/8/2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/9/2022 của Chủ

tịch UBND Thành phố về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Căn

cứ các văn bản của Thành phố và của quận xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

năm học 2022-2023 theo đúng yêu cầu và tình hình thực tế.

- Tiếp tục quan tâm, thực hiện đổi mới chương trình đào tạo, phương pháp đào

tạo và đánh giá kết quả học tập của người học; Trung tâm GDNN-GDTX chú trọng

đa dạng hóa các ngành, nghề đào tạo theo hướng đáp ứng nhu cầu của người học và

phù hợp với yêu cầu xã hội.

Chủ tịch UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND 14

phường và Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS; Giám đốc trung tâm

GDNN-GDTX trên địa bàn quận nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;

- Sở GDĐT Hà Nội;

- TT Quận ủy-TT HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận

- Các Đ/c PCT UBND quận;

- Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội quận;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tạ Nam Chiến

		tanamchien_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-09-13T12:01:11+0700

		2022-09-13T16:58:25+0700

		2022-09-13T16:58:51+0700

		vanthu_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-09-13T17:00:04+0700